食品伙伴网www.foodmate.net

质检食监函[2006]27号

关于做好食品生产许可证延续及换证工作的通知

各省、自治区、直辖市质量技术监督局：

国家质检总局自2003年1月9日起批准发放的食品生产许可证证书已陆续到期。为做好食品生产许可证延续及换证工作，根据《行政许可法》、《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例》、《食品生产加工企业质量安全监督管理实施细则（试行）》等有关规定，现将食品生产许可证延续及换证工作的有关要求通知如下：

一、食品生产许可证延续及换证申请的受理及审批

（一）食品生产许可证有效期届满，企业继续生产的，应当在食品生产许可证有效期满6个月前，按照地域管辖原则，向所在地的省级或者市（地）级质量技术监督部门提出换证申请。

（二）换证申请时，应提交换证申请材料。换证申请材料除符合首次申报要求外，还需提供食品生产许可证的复印件。

（三）质量技术监督部门应当按照食品生产许可证审批程序对企业进行审查，换发新证，旧证书（正本、副本）一律收回。

（四）审查应当依据现行有效的食品质量安全市场准入审查通则和食品生产许可审查细则进行。属于国家质检总局实施生产许可的，上报国家质检总局审批；属于省级质量技术监督部门实施生产许可的，由省级质量技术监督部门负责审批。

二、证书和编号

（一）企业提出换证申请，经审查符合食品生产许可条件，并在有效期内完成延续申请审批的，重新换发的证书编号不变，发证日期为批准换证日期，其有效期限为原证书有效期顺延3年。

（二）企业按规定已提出换证申请，但由于企业需进一步完善条件等原因，其有效期满但换证申请仍在审批过程中的，企业应当自原食品生产许可证有效期满之日起停止生产，直至新的食品生产许可证批准发放之日起方可恢复生产。新证书编号不变，发证日期为批准换证日期，其有效期限为原证书有效期顺延3年。

（三）企业未按规定提出换证申请且食品生产许可证有效期已满的，应当注销其食品生产许可证。企业仍需继续生产的，应当重新提出申请。各地质量技术监督部门应当按规定进行审核，符合许可条件的，应当发给食品生产许可证，并重新赋予编号，已注销的食品生产许可证编号不得重新使用。

三、核查材料上报

各省级质量技术监管部门应当将符合延续换证条件的企业材料单独上报（含原食品生产许可证复印件），并填报符合食品生产许可证发证条件的企业情况汇总表(延续换证) （见附件，含电子版）。

四、证书注销

（一）食品生产许可证有效期满未按规定提出换证申请的，或者延续换证申请审查不合格的，其已经取得的食品生产许可自有效期满之日起失去效力。

（二）注销由国家质检总局发放的食品生产许可证时，由省级质量技术监督部门依据事实提出注销建议，报国家质检总局决定，并予以公告。省级食品生产许可证的注销决定由省级质量技术监督部门做出，并予以公告。

五、监督管理

（一）食品生产许可证期满后未取得许可证（含正在审批过程中）的企业，一律要停止生产销售，其产品不得使用QS标志和原食品生产许可证编号，重新获得证书后方可恢复生产；对许可证期满后未取得许可证继续生产的，省级质量技术监督部门要及时收回食品生产许可证正本和副本并依法组织查处。

（二）各级质量技术监督部门要采取有效措施，向获证企业告知有关证后监管、年度报告、食品生产许可证延续及换证等事宜，指导督促企业按规定开展换证、年度报告等相关工作，年度报告工作要执行总局《获得食品生产许可证企业年度报告及审查工作管理规定》（质检食监函[2006]5号）。

各省级质量技术监督部门要高度重视并及时指导督促各地质量技术监督部门做好食品生产许可证延续及换证工作，同时，要按照有关规定，及时上报本省应当注销国家级食品生产许可证的企业名单和省级食品生产许可证的注销情况。在食品生产许可证延续及换证工作中遇到问题，请及时与国家质检总局联系。

附件：符合食品生产许可证发证条件的企业情况汇总表

(延续换证)

            二〇〇六年四月四日

附件：
	      符合食品生产许可证条件的企业情况汇总表（延续换证）

	序号
	企业名称
	企业法人或负责人
	企业代码
	产品名称（范围）及商标
	产品类别编号
	企业注册地址
	生产场点地址
	出厂检验方式
	一般不合格项数目
	受理申请部门
	审查组负责人
	经济性质
	企业人数
	设计能力（吨）
	年产量（吨）
	合格等级
	证书编号
	有效期至
	发证日期

	1

	2

PAGE